〔A〕
                                                                 〔公开〕
                                                       石民函〔2020〕11号
关于县政协十届四次会议第066号提案

答复的函
陈小云委员：
您提出的《关于加快城市社区建设、推进社区管理水平的建议》提案收悉，现答复如下：

一、基本情况

1.加大社区建设投入，加强基础设施建设，夯实社区发展物质基础。我县高度重视村（社区）基础设施建设。2011—2016年期间，总投资2716.58万元，改扩建了41个村（社区）14322.3方米的办公用房。2017年，争取县级资金20万元建设了鹿阜街道办事处小乐台旧村委会农村社区服务站综合服务设施。2018年，争取市级福彩公益金70万，作为西街口镇芭茅村委会路花村为民服务点和新木凹综合服务中心建设的补助。2019年争取市级福彩公益金65万元，用于大可乡水尾村委会大平滩村小组为民服务点建设。下步工作中将积极向市局部门争取福彩公益金.加强社区基础设施建设。
2.不断创新社区管理体系，提高社区治理潜力。出台了《中共石林彝族自治县委 石林彝族自治县人民政府关于进一步加强城乡社区治理的实施意见》（石发〔2019〕12号）精神和《石林彝族自治县开展城乡社区治理创新试点建设工作方案的通知》（石政办发〔2019〕54号），计划用3年左右的时间，在全县深入开展城乡社区治理创新试点创建工作。以实施城乡社区治理“五个一批”工程为抓手，强化“四个作用”发挥，提升“五个能力”、找准“五个着力点”培育和打造2个城乡社区治理创新试点（鹿阜街道南门社区、鹿阜街道阿乌村委会）。通过试点建设引领，着力提升我县城乡社区治理工作的能力和水平。
3.创新社区管理机制，提高社区管理实效。出台了《县委 县政府印发的关于石林彝族自治县开展“五级治理”工作的实施意见》，推进实施网格化管理和服务，进一步深化社区基层管理体制和基层民主自治制度，健全社区治理服务体系，加强基层社会治理，提升社区社会服务和治理能力，打造政府管理和社区自治、政府主导与社会参与相结合的共建共治共享的社会治理格局；正在研究制定《石林彝族自治县关于加强社区“小区长”“楼栋长”队伍建设的实施方案》，进一步规范小区管理；持续增强全县社会动员能力和居民群众自我服务能力，提升居民群众幸福感、获得感和满意度；

4.加强社区队伍建设，不断提高社区干部的整体素质。石林县高度重视社区干部能力的提升，将社区干部的培训纳入《石林县干部培训计划》中，每年定期组织社区干部培训。草拟了《 关于进一步加强专职社区工作者队伍建设的实施方案》，正在报审阶段。

二、意见建议办理情况

（一）认真落实《县委、县政府办印发的关于石林彝族自治县开展“五级治理”工作的实施意见》，推进实施网格化管理和服务，进一步深化社区基层管理体制和基层民主自治制度，健全社区治理服务体系，加强基层社会治理，提升社区社会服务和治理能力。

（二）加快研究制定《石林彝族自治县关于加强社区“小区长”“楼栋长”队伍建设的实施方案》，进一步规范小区管理。
（三） 积极鼓励社区工作者获取社工师证书，原则持证上岗。加强城乡社区党组织带头人队伍建设，选优配强社区党组织书记，推动符合条件的社区党组织书记或班子成员通过依法选举担任基层群众性自治组织负责人或成员。加强对社区工作者的教育培训，支持其参加社会工作职业资格评价和学历教育等，建立社会工作职业津贴制度，对获得社会工作职业资格的要落实职业津贴。加强社区工作者作风建设，建立群众满意度占主要权重的社区工作者评价机制，探索建立容错纠错防错机制和奖惩机制，调动社区工作者改革创新、干事创业热情。
下步工作方向

（一）认真落实《县委、县政府办印发的关于石林彝族自治县开展“五级治理”工作的实施意见》和《中共石林彝族自治县委 石林彝族自治县人民政府关于进一步加强城乡社区治理的实施意见》，不断完善社区管理体制  ；

（二）  积极申报 省、市福利彩票福彩公益金资助的城乡社区服务体系发展规划建设项目。

 （三）结合实际制定社区工作者队伍发展专项规划和社区工作者管理办法，把城乡社区党组织、基层群众性自治组织成员以及其他社区专职工作人员纳入社区工作者队伍统筹管理，建设一支素质优良的专业化社区工作者队伍。
     感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：韩云娟  0871-67790092，手机号13759131986）

                      石林县民政局
                                            2020年10月15日

抄送：县委办公室（县政府办公室），县政协提案委
石林彝族自治县民政局           2020年10月15日印
- 1 -